



# NAUCZYCIEL EWANGELII

PISMO PARAFII ŚW. ANTONIEGO W TORUNIU

✂ Nr 2 (421) ⚙ ROK XXVIII ⚙ 16 III 2025 ✂

MARZEC



gazetka dla wszystkich parafian



ANIOŁ STRÓŻ DZIECI  
NIENARODZONYCH

## MSZE ŚWIĘTE

niedzielne i świąteczne:  
7<sup>30</sup>, 9<sup>00</sup>, 10<sup>30</sup>, 12<sup>00</sup>, 13<sup>30</sup>, 18<sup>00</sup>

na Barbarce: zawieszono

w Domu Pomocy Społecznej  
10<sup>30</sup>

w dni powszednie:  
7<sup>00</sup>, 8<sup>30</sup>, 18<sup>00</sup>

## SPOWIEDŹ ŚWIĘTA

w dni powszednie  
godz. 8:45 - 7:00, 8:00 - 8:30  
17:30 - 18:00

## KANCELARIA PARAFIALNA

poniedziałek - piątek  
9<sup>15</sup> - 10<sup>00</sup> - 10<sup>00</sup> oraz 17<sup>00</sup> - 18<sup>00</sup>  
w soboty 9<sup>00</sup> - 10<sup>00</sup>  
telefon 56-610-22-41

## Kontakt

Telefon parafialny: 56 610-22-40  
email: [womisz@wp.pl](mailto:womisz@wp.pl)  
kancelaria: 56 610-22-41  
ks. proboszcz: 56 610-22-42  
księża wikariusze:

ks. Bartłomiej  
Surdykowski 56 610-22-46  
e-mail:  
[b.surdykowski1989@gmail.com](mailto:b.surdykowski1989@gmail.com)

Rezydent:  
ks. Mariusz Wojnowski 56 610-22-43  
e-mail:  
[mariuszwojnowski@wp.pl](mailto:mariuszwojnowski@wp.pl)

## **WIELKI POST W NASZEJ PARAFII**

### **Nabożeństwa pasyjne**

Przez cały okres Wielkiego Postu zapraszamy na nabożeństwa pasyjne. W niedzielę o godz. 17.15 odprawiamy Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym, a w piątki Drogę Krzyżową - dla dorosłych – po Mszy św. o godz. 8.30 i o godz. 17.15 z Komunią św. Wszystkich, którzy pragną codziennie wspólnie odprawiać nabożeństwo Drogi Krzyżowej zapraszamy w dni powszednie po Mszy św. godz. 8.30. Za udział w tych nabożeństwach można uzyskać odpust zupełny.

### **Rekolekcje Wielkopostne**

Rekolekcje Wielkopostne rozpoczną się w naszej parafii w niedzielę 30 marca potrwają do środy 2 kwietnia. Włączone w nie będą rekolekcje dla Szkoły Podstawowej nr 9. Wygłosi je o. Piotr Bielenin – Franciszkanin z Krakowa

### **Wizytacja Biskupia**

We wtorek 8 kwietnia w naszej parafii ks. bp Józef Szamocki przeprowadzi wizytację biskupią w naszej parafii. Będzie to okazja do poznania specyfiki naszej parafii, rozmów z wiernymi i posług pasterskich,

### **Jałmużna Postna**

Jednym z wielkopostnych aktów miłosierdzia jest tzw. Jałmużna postna. Ofiary można składać do skarboxy przy ołtarzu św. Antoniego. Przekazujemy je na pomoc biednym, na misje, siostron karmelitanek i pomoc Ukrainie.

### **Świąteczne paczki dla potrzebujących**

Po raz kolejny pragniemy zorganizować paczki żywnościowe dla najbardziej potrzebujących naszych parafian. Przy ołtarzu św. Joanny stoi kosz do którego można składać swoje dary. Prosimy, aby przedmioty były nowe, a żywność w trwałych opakowaniach.

### **Spowiedź święta wielkanocna**

Rozpoczął się okres spowiedzi wielkanocnej. W naszym kościele okazja do spowiedzi św. podczas wszystkich Mszy św. w niedzielę, a w dni powszednie: od 6.45 do 7.00 oraz od godz. 8.00 do 8.30 i od godz. 17.30 do 18.00. Nie obowiązują w naszej parafii kartki do spowiedzi.

### **Droga Krzyżowa ulicami parafii**

Stało się już tradycją naszej parafii, że w 5 tygodniu Wielkiego Postu wychodzimy z Drogą Krzyżową z naszego kościoła, by wędrować ulicami naszej parafii. W piątek 11 kwietnia zapraszamy na Mszę św. o godz. 18.00, po której wyruszmy z modlitwą i śpiewem rozważając stacje Drogi Krzyżowej. Zakończymy ją na naszym cmentarzu parafialnym. Prosimy o przyniesienie świec.

### **Adoracja Najświętszego Sakramentu**

W naszym kościele adoracja Najświętszego Sakramentu w dni powszednie pół godziny przed wszystkimi Mszami św.

## ROZWAŻANIE NA WIELKI POST

Bóg zaprasza i nawołuje do nawrócenia zwłaszcza teraz, w świętym czasie Wielkiego Postu. Jest ono absolutną koniecznością. Bóg mówiąc nam o nawróceniu chce nam przekazać, że istnieje inne życie, po tym naszym ziemskim epizodzie, życie, do którego każdego dnia zmierzamy. Nie wolno nam jednak drogi do tego życia zagubić, a współczesny człowiek tak często o tym zapomina.

Bóg objawia się nam jako ktoś najbliższy, Ojciec i brat. Bóg jest źródłem i celem naszego życia, nie zależy mu na naszej klęsce, ale na naszym dobru. Niestety każdy nasz grzech, odejście od Boga to zejście z tej drogi prowadzącej do prawdziwego życia. Jezus, daje nam kolejną szansę. Zobaczmy ile już ich było w naszym życiu, ale może w którymś momencie będzie to już ta ostatnia szansa, ostatni raz. Może będzie to ten ostatni rok naszego życia.

Kto ma się nawrócić? Nie raz mówimy w konfesjonale: „Nie mam grzechów”. Kiedy przychodzi nam taka myśl weźmy sobie do serca słowa z 1 Listu św. Jana: *Jeśli mówimy, że nie mamy grzechu, to samych siebie oszukujemy i nie ma w nas prawdy.*

Czas Wielkiego Postu, to czas pokuty i odwrócenia się od popełnionych grzechów. Uznaję w sobie niedoskonałość, potępiam zło i chcę je odrzucić. Człowiek ma w sobie zniszczyć wszystkich bożków, których sobie postawił w drodze do Boga. Człowiek nawracający się i czyniący pokutę nie poprzestaje na unikaniu zła, chce także czynić więcej dobra, iść do przodu, a na pierwszym miejscu w swoim życiu chce postawić Boga.

Greckie słowo METANOIA oznacza pokutę i wielką tęsknotę człowieka, by zbliżyć się do Boga. Ten powrót do Boga dzisiaj daje nam Sakrament Pokuty, dobrze przeżyty i przygotowany. Warto zapytać się o nasze spowiedzi, czy nie raz nie jest to taka formalność religijna lub przykry obowiązek, który co jakiś czas trzeba odbyć. Może nie raz mobilizacją jest jakaś kartka do podpisania przez spowiednika, rodzinna uroczystość religijna w kościele, ślub albo pogrzeb.

Czy nasza spowiedź jest dobrze przygotowana, bo tylko ona tak naprawdę da nam duchowy pożytek. Przypomnijmy sobie warunki dobrej spowiedzi. Najpierw rachunek sumienia, nie raz pytam nawet starszych penitentów, czy przed spowiedzią taki rachunek sumienia zrobili, bywa tak, że nawet nie wiedzą co to jest. Bez dobrego rachunku sumienia, nie ma dobrej spowiedzi. Warto sobie sięgnąć do książeczki czy drukowanych w rozmaitych formach rachunków sumienia. Taki przykład zamieszczamy w niniejszym numerze Nauczyciela Ewangelii. Zawarte tam pytania czy podpowiedzi pomogą nam uświadomić sobie co w moim życiu jest jeszcze złe, niedoskonałe, nad czym muszę jeszcze popracować. Czy nie tylko przestrzegam Bożych i kościelnych przykazań, czy unikam grzechów głównych i powszednich, czy już realizuję rady ewangeliczne. Czy moje myśli, słowa i uczynki są podobne do samego Chrystusa.

Dobrej spowiedzi musi towarzyszyć żal za grzechy i ich szczere wyznanie, bez kamuflażu. Na pewno każdy z nas przeżył w swoim życiu niejedną „dobrą

spowiedź”, kiedy przy kratkach konfesjonau pozostawiłem cały swój grzech, w całej jego pełni. Nie możemy też od krtek konfesjonau odejść bez postanowienia poprawy i pragnienia zadośćuczynienia Bogu i bliźniemu. Zadośćuczynienie to nie tylko sakramentalna pokuta, ona jest tylko znakiem tego co ma się dzieć w moim sercu, czyli naprawienia drugiemu krzywd, jeśli takie względem niemu popełniliśmy.

Bóg działa w sakramencie pokuty, jak mówi papież Franciszek nie jak urząd celny, lecz szuka wszelkich dróg by człowiekowi przebaczyć. Jezus, jako spowiednik, kiedy widział skrucę grzesznika, mówił po prostu: „Idź i nie grzesz więcej”. Papież wskazuje, jak ważne jest to, by uklęknąć przy kratkach konfesjonau, sam zresztą czyni to wiele razy na oczach innych ludzi. Kłękając przed kapłanem, który w tym momencie występuje w konfesjonale *In persona Christi*, chociaż nie raz wcale nie jest świętszy od kłęczącego penitenta. To wszystko pomoże nam postawić mocniejszą tamę złu, jakie wyrządza każdy grzech.

Nie raz pytamy, dlaczego mam wyznawać małe, nieistotne według nas grzechy. Pamiętajmy, nikt nie rodzi się wielkim grzesznikiem, człowiek rodzi się jako małe, niewinne dzieciątko, a grzesznikiem staje się na ile pozwoli szatanowi wnikać i opanować siebie. Przykład pierwszych rodziców w raju, byli niewinni, ale odwrócili się od Boga, sami chcieli stanować w życiu co jest dobre, a co złe. Wiemy, jak się to skończyło. Grzech tylko na początku jest słodki, jak jabłko zerwane w raju. Potem pojawiają się konsekwencje grzechu, który niszczy człowieka. Szatan, który jest głównym sprawcą grzechu nigdy nie chce szczęścia człowieka, ale jego zniszczenia. Tylko pełna harmonia z Bogiem daje radość i pełnię szczęścia. Dlatego Bóg chce naszego nawrócenia, bo chce naszego szczęścia.

Nie raz Bóg do nawrócenia człowieka posługuje się dotkliwym nieszczęściem. Głębokie spojrzenie na cierpienie dopiero pozwala zrozumieć, co w życiu jest najważniejsze i co naprawdę się liczy. Ukazało się kiedyś niezwykle poruszające świadectwo aktora Radosława Pazury, który przeżył ciężki wypadek samochodowy, w którym zginął m.in. jego przyjaciel, również aktor Waldemar Goszcz. Tak mówi o tym wydarzeniu: „Na początku błędnie przyjąłem, że ten wypadek to była kara za złe życie. Później dopiero zrozumiałem, że Pan Bóg nie jest okrutny, On tworzy scenariusz dla każdego z nas inny, wskazuje inną drogę. W moim życiu widział, że tylko takie cierpienie mnie przebudzić. Chcę szukać siebie takiego, jakiego stworzył mnie Pan Bóg. On stwarza nas po to, byśmy doszli do zbawienia. Ponieważ rodzimy się z grzechem potem brniemy w grzech, musimy wykonać ogromną pracę, przemieniać się codziennie i prosić, by On w tym nam pomógł”. Aktor we wspomnianym wywiadzie dzieli się, że teraz dziękuje Bogu za życie i za to, że stało się ono lepsze. Zmienił się, spokorniał, rozumiał co jest ważne. Jeszcze w tym samym roku zdecydował się na ślub kościelny, który był odkładany przez całe lata. Jego życie zostało uratowane dzięki krwi innych ludzi, sam jest dzisiaj wielkim orędownikiem oddawania krwi innym. Jak wierzy, też dzięki modlitwie do Ojca Pio urodziła się jego córeczka Klara.

Nieszczęścia i cierpienia spotykają wszystkich ludzi, dobrych i złych, bogatych i biednych, tych, którzy zawinili i tych, którzy nie mają żadnej winy, nie ma w tym żadnej logiki po ludzku. Dla nas ludzi wierzących, ważne jest to abyśmy po bożemu odkryli sens tych wydarzeń, aby one przemieniły się w dobro. Wpatrujemy się w krzyż Zbawiciela, w Jego niezawinione cierpienie. Jak wiele wyrosło z niego dobra. Gdyby nie krzyż Chrystusa nasza wiara, nasze życie byłoby bezsensowne.

Kolejny czas na naszą przemianę i nawrócenie, kolejna okazja to przeżywanie Wielki Post. Z naszych głów symboliczny popiół posypany w Środę Popielcową już zmiotł wiatr lub woda. Słowa jednak które wtedy usłyszeliśmy niech nadal brzmią w naszych uszach i sercach. „Prochem jesteś i w proch się obrócisz” oraz „Nawracajcie się i wierźcie w Ewangelię”. Niech nam w tym pomogą rozpoczynające się parafialne rekolekcje, nabożeństwa wielkopostne, post i jałmużna. Ukoronowaniem tych przeżyć niech będzie dobrze przeżyta wielkopostna i świąteczna spowiedź. To szczególny czas w którym żyjemy, Rok Jubileuszowy 2025, jak mówi papież Franciszek „Miłosierdzie to imię Boga”. Ten Miłosierny Bóg czeka na każdego z nas z otwartymi ramionami. Miejmy odwagę rzucić się w nie całkowicie oddając swoje życie Bogu.

**Ks. prob. Wojciech Miszewski**

## **DUCHOWA ADOPCJA DZIECKA POCZĘTEGO**

**We wtorek 25 marca 2025 roku w uroczystość Zwiastowania Pańskiego obchodzimy Dzień Świętości Życia. Tradycyjnie w naszym kościele w tym dniu podczas Mszy św. o godz. 8.30 i 18.00 złożymy przyrzeczenia Duchowej Adopcji. Pół godziny wcześniej odmówimy różaniec w intencji adoptowanych dzieci oraz podejmujących przyrzeczenie.**

## **NAJCZĘŚCIEJ STAWIANE PYTANIA I ODPOWIEDZI**

### **1. Co to jest duchowa adopcja?**

Duchowa adopcja jest modlitwą w intencji dziecka zagrożonego zabiciem w łonie matki. Trwa dziewięć miesięcy i polega na codziennym odmawianiu jednej tajemnicy różańcowej - radosnej, bolesnej, światła lub chwalebnej (Ojciec Nasz i 10 Zdrowaś Mario) oraz specjalnej modlitwy w intencji dziecka i jego rodziców. Do modlitwy można dołączyć dowolnie wybrane dodatkowe postanowienia.

### **2. Jakie mogą być dodatkowe postanowienia?**

Dodatkowymi postanowieniami mogą być na przykład: częsta Spowiedź i Komunia Święta, adoracja Najświętszej Sakramentu, czytanie Pisma Świętego, post o chlebie i wodzie, walka z nałogami, pomoc osobom potrzebującym, dodatkowe modlitwy, (litanie, nowenny, koronki...). Należy podejmować postanowienia realne, mając na uwadze indywidualne możliwości ich

wypełniania.

### **3. Czy można podejmować duchową adopcję bez dodatkowych postanowień?**

Tak. Dodatkowe postanowienia nie są obowiązkowe, choć adoptujący chętnie je podejmują.

#### **4. Jak zrodziła się duchowa adopcja?**

Powstała po objawieniach w Fatimie, stając się odpowiedzią na wezwanie Matki Bożej do modlitwy różańcowej, pokuty i zadośćuczynienia za grzechy, które najbardziej ranią Jej Niepokalane Serce. W roku 1987 została przeniesiona do Polski. Pierwszy ośrodek duchowej adopcji powstał w kościele OO Paulinów w Warszawie. Stąd rozprzestrzenia się na cały kraj i poza jego granice.

#### **5. Jakie są owoce duchowej adopcji?**

Duchowa adopcja skutecznie leczy głębokie zranienia wewnętrzne spowodowane grzechem aborcji. Pozwala matkom odzyskać wiarę w Boże Miłosierdzie, przynosząc pokój ich sercom. Jako bardzo konkretny, bezinteresowny i osobisty dar (modlitwy, ofiary i post), pomaga w szczególności ludziom młodym kształtować charakter, walczyć z egoizmem, odkrywać radość odpowiedzialnego rodzicielstwa, uzdalniając do postrzegania miłości i seksu oczyma Boga. Ucząc systematycznej modlitwy i pozytywnego działania, pogłębia kontakt z Bogiem. Pomaga odkrywać głęboki sens zaniebanych praktyk ascetycznych. Może się stać czynnikiem odrodzenia wspólnej modlitwy i miłości w rodzinie.

#### **6. Kto może podejmować duchową adopcję.**

Każdy - osoby świeckie, konsekrowane, mężczyźni, kobiety, ludzie w każdym wieku. Jedyne dzieci podejmują ją pod opieką rodziców.

#### **7. Ile razy można podjąć duchową adopcję ?**

Można podejmować ją wielokrotnie, pod warunkiem wypełnienia poprzednich zobowiązań.

#### **8. Czy trzeba za każdym razem składać przyrzeczenia?**

Tak.

#### **9. Czy można adoptować więcej niż jedno dziecko?**

Duchowa adopcja dotyczy jednego dziecka.

#### **10. Czy wiemy, jakiej narodowości będzie adoptowane dziecko?**

Nie wiemy. Imię dziecka zna jedynie Bóg.

#### **11. Skąd pewność, że Bóg wysłucha mojej modlitwy?**

Naszą pewność opieramy na wierze we Wszechmoc i nieograniczone Miłosierdzie Boże. Bóg jest Dawcą życia i Jego wolą jest, by każde poczęte dziecko żyło i było otoczone miłością rodziców.

#### **12. Czy jest grzechem, jeżeli danego dnia zapomni się odmówić modlitwę?**

Zapomnienie nie jest grzechem. Grzechem jest świadome i dobrowolne

zlekceważenie składanego Bogu przyrzeczenia.

**13. Czy przerywa się duchową adopcję, gdy zaniedbało się modlitwę przez dłuższy czas?**

Długa przerwa (miesiąc, dwa) przerywa duchową adopcję. Należy wtedy ponowić przyrzeczenie i starać się je dotrzymać. W wypadku krótkiej przerwy należy duchową adopcję kontynuować, przedłużając modlitwę o opuszczone dni.

**14. Czy duchową adopcję mogą podejmować osoby żyjące w związkach niesakramentalnych?**

Tak, podobnie jak i osoby rozwiedzione.

**15. Czy ważna jest duchowa adopcja podjęta przez radio?**

Tak.

**16. Czy przyrzeczenia duchowej adopcji muszą być składane w formie uroczystej, wyłącznie w kościele w obecności kapłana?**

Wskazane jest, by przyrzeczenia były przeprowadzane uroczyście, chociaż można je złożyć także prywatnie.

**17. Czy duchową adopcję mogą podejmować osoby, które nie uczestniczyły w przygotowaniach - chore, niepełnosprawne, w sędziwym wieku?**

Tak. Mogą podejmować prywatnie.

**18. W jaki sposób można złożyć przyrzeczenia prywatnie?**

Odczytać formułę przyrzeczenia (najlepiej przed Krzyżem lub obrazem) i od tego momentu przez kolejnych dziewięć miesięcy odmawiać jedną dowolnie wybraną tajemnicę różańca oraz modlitwę w intencji dziecka i rodziców. Dla zapamiętania dobrze jest zapisać datę rozpoczęcia i zakończenia modlitwy.

**19. Jak krzewić modlitwę duchowej adopcji?**

- pozyskać kilka osób zainteresowanych duchową adopcją,
- uzyskać zgodę księdza proboszcza na przeprowadzenie przyrzeczeń duchowej adopcji w kościele,

- skontaktować się z ośrodkami duchowej adopcji, gdzie można uzyskać materiały, pełne informacje oraz pomoc w przeprowadzeniu przyrzeczeń.

## **MODLITWA CODZIENNA**

Panie Jezu - za wstawiennictwem Twojej Matki Maryi, która urodziła Cię z miłością oraz za wstawiennictwem św. Józefa, człowieka zawierzenia, który opiekował się Tobą po urodzeniu - proszę Cię w intencji tego nienarodzonego dziecka, które duchowo adoptowałem, a które znajduje się w niebezpieczeństwie zagłady. Proszę, daj rodzicom miłość i odwagę, aby swoje dziecko pozostawili przy życiu, które Ty sam mu przeznaczyłeś. Amen.

# RADA DUSZPASTERSKA

**11 MARCA 2025 r.**

Rada rozpoczęła się o godz. 19.00. Obecni byli: ks. prob. Wojciech Miszewski, wikariusz ks. Bartłomiej Surdykowski, dk. Waldemar Rozynekowski i osoby świeckie powołane do Rady.

Po modlitwie i powitaniu przez ks. Proboszcza został przedstawiony plan spotkania oraz odczytano protokół z poprzedniej Rady.

Następnie diakon przybliżył zebrany, czym jest wizytacja biskupa w parafii i jakie są jej cele. Proboszcz poinformował, że 8 kwietnia br. odbędzie się wizytacja biskupia w naszej parafii. Takie wydarzenie przeżywa każda parafia co 5 lat. Przedstawił protokół wizytacyjny, który został przekazany Księdzu Biskupowi. To według tych informacji w nim zawartych przeprowadzona będzie wizytacja. To swego rodzaju przedstawienie ostatnich 5 lat funkcjonowania parafii. Proboszcz przedstawił inwentarz majątku parafialnego oraz wymienił punkty, które muszą zostać uwzględnione podczas wizytacji. Podkreślił ważność ksiąg metrykalnych i wyjaśnił, czemu służą wskazania powizytacyjne. Następnie wymienił działania, które należy podjąć przed wizytacją biskupa, takie jak przygotowanie ksiąg rachunkowych i inwentarzowych, spisu prac konserwatorskich czy informacji o osobach zatrudnionych w parafii. W sprawozdaniu z ostatnich 5 lat działalności parafii, przybliżył m.in. jej historię, statystyki udzielonych sakramentów, działalność wspólnot. Proboszcz poinformował o zakończeniu prac w nowej części parafialnego cmentarza. Wspomniał o planach odrestaurowania pomnika Matki Polski na Barbarce i remoncie kaplicy św. Barbary oraz o planowanym remoncie salek w domu parafialnym. Poinformował o kończącym się remoncie łazienki, którym koordynował ks. Bartłomiej.

Następnie członkowie Rady podpisali protokół z działalności parafii.

Proboszcz przybliżył zebrany plan wizyty biskupa. Następnie podziękował wspólnie „Idź dalej” za przygotowanie dekoracji świątecznych w kościele oraz za sprzątanie domu parafialnego. Proboszcz nakreślił wydarzenia mające się odbyć w najbliższym czasie: duchowa adopcja dziecka poczętego, rozpoczęcie Mszy św. na Barbarce, warsztaty muzyczne w formie rekolekcji dla uczniów Szkoły Muzycznej, rekolekcje parafialne, festyn parafialny 15 czerwca oraz remont pomieszczeń po świetlicy Antoninek.

Ks. Bartłomiej wyszedł z posiedzenia Rady wcześniej — podkreślił, że wszyscy „jesteśmy wspaniali”. Halina Kowalska (z Klubu Seniora) zaznaczyła potrzebę przygotowywania paczek dla potrzebujących.

Proboszcz przedstawił tematykę przyszłego posiedzenia Rady. Diakon zaprosił na Wieczory u św. Antoniego w tematyce Wielkiego Postu oraz Roku Jubileuszowego.

Posiedzenie Rady zakończono Apelem i błogosławieństwem ks. Proboszcza.

Kolejne spotkanie Rady zaplanowano na 8 kwietnia, w czasie wizytacji biskupiej..

**Protokół spisała: Anastazja Nocoń**

**Parafia Rzymskokatolicka p.w. św. Antoniego, ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń**

**tel. 56 610-22-40 e-mail: womisz@wp.pl**

**strona internetowa: antoni-torun.pl**

**Konto bankowe: PKO BP II O/Toruń 58 1020 5011 0000 9302 0097 0368**

**Redakcja: ks. prob. Wojciech Miszewski, Grzegorz Dombrowski**

**Za ofiarę na gazetkę serdecznie „Bóg zapłać”**

**DRUK: PPHU PROJAN Toruń ul.. Grudziądzka 172a**